
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125 25Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00503
Valor: R$ 5.430,00
Data: 01/04/2016
Vigência: 01/04/2016 a 29/06/2016
Objeto: compra de material de consumo (caixas em 
polipropileno).
Disp. de Licitação-Cotação Eletrônica-Compra direta: 0018/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: M. M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 638, Batista Campos, 
CEP: 66.025-660, Belém/PA, Telefone: (91)3242-1515
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção

Presidente da FSCMP em exercício
Protocolo 960287

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE00532
Valor: R$ 6.750,00
Data: 16/03/2016
Vigência: 16/03/2016 a 13/06/2016
Objeto: Compra de material técnico hospitalar (curativos e 
bolsas).
Pregão Eletrônico SRP nº: 053/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 339030 0269000000 Federal
Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA-EPP
Endereço: SCIA. Quadra 15, Conjunto 03, Zona Industrial Guará, 
CEP: 71250-015, Brasília/DF,
Telefone: (61)3255-5000
Ordenador: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção

Presidente da FSCMP em exercício
Protocolo 960288

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, torna 
pública a Adesão à Ata de Registro de Preços decorrente do 
Pregão Eletrônico SRP n.º 58/2015/FPEHCGV, nos autos do 
Processo nº S/N/2016-FSCMP, e-protocolo nº 2016/27174, 
destinado a aquisição de Gases Medicinais Liquefeitos e 
Não-Liquefeitos, para um período de 12 (doze) meses, com 
valor de R$ 1.686.487,00 (um milhão, seiscentos e oitenta 
e seis mil e quatrocentos e oitenta e sete reais), com a 
empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 34.597.955/0013-23.

Belém/PA, 26 de abril de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo 960768

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 228/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 02 
de maio de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da 
Fundação HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão 
das atribuições desenvolvidas no desempenho de suas 
funções, se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação;

RESOLVE,
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA
O T Á V I O 
HENRIQUE DE 
QUEIROZ DA 
SILVA

A g e n t e 
Administrativo

GEMER 5925178/1

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 02 de maio de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

- HEMOPA
Protocolo 960624

.

.

ERRATA
.

ERRATA AOS TERMOS DA PORTARIA Nº 211/2016 - AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 20 de abril de 2016, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.116 EM 28/04/2016, PG. 18/19 (PROTOCOLO 
Nº 954946)
ONDE SE LÊ:
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR 
DE

LUCIALBA 
M A R I A 
SILVA DOS 
SANTOS

ENFERMEIRA GEPRO 589834/3 01/02/2016

LEIA-SE:
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR 
DE

LUCIALBA 
M A R I A 
SILVA DOS 
SANTOS

ENFERMEIRA GEPRO 5898348/3 01/02/2016

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 10 de maio de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 960629

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gelo cristal e gelo em escama para atender o Hemocentro 
Coordenador da Fundação Hemopa. EM GRAU DE REPETIÇÃO.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 23/05/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 960421

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2015
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material 
de informática - formulário contínuo.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452

SESSÃO PÚBLICA: 24/05/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 960688

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 154/2016-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna público que a sessão 
do Pregão Eletrônico nº 03/2016 para Aquisição de gelo 
cristal e gelo em escama foi considerada DESERTA. Os autos 
do Processo Administrativo Nº. 2015/468227 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de maio de 2016.

Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 960424

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 054/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/333723, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2015, 
cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Produtos Descartáveis para Atender a 
Hemorrede da Fundação Hemopa.
ITEM: 1 e 2 - L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
EPP - CNPJ 20.991.432/0001-19 com proposta (fl . 87) no valor 
total de R$ 34.308,00.
ITEM: 4 - IRMÃOS FARIAS COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS - CNPJ 10.671.913/0001-93 com proposta (fl . 
157) no valor total de R$ 10.440,00. 
O ITEM 3 restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/333723 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de maio de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Fundação HEMOPA.
Protocolo 960692

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 055/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/374846, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2015, cujo 
objeto é Contratação de empresa para Fornecimento de 
Insumos de Impressoras - Ribons.
ITENS: 1 e 4 - BAZA DISTRIBUIDORA LTDA - ME - CNPJ 
13.991.459/0001-46 com proposta no valor total de R$ 
10.170,00.
ITENS: 2 e 5 - PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSÃO LTDA 
- EPP - CNPJ 12.496.814/0001-48 com proposta no valor total 
de R$ 5.629,60.
ITEM 3 - Cancelado na aceitação por solicitação da Gerência de 
Tecnologia da Informação.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/374846 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de maio de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Fundação HEMOPA.
Protocolo 960696

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 247 DE 10 DE MAIO  DE  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
153237/2016.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS E CORRETIVAS DE EQUIPAMENTOS DO HCR DE 
CASTANHAL/PA E DO HN DE CAPANEMA/PA no período de 16 a 
21/05 e 22 a 25/05/2016.
CARLOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. 
Manut./GEMAN,MAT: 571746671,9,0 diarias, GERALDO GOMES 


